PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 101/2024

Assunto: Apresentação de Decreto atualizado para regulamentar a Lei Municipal nº 4.729, de 18 de

dezembro de 2003, e suas alterações, a qual estabelece critérios para a permanência e

circulação de cães ferozes em locais públicos no Município de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à apresentação de Decreto atualizado para

regulamentar a Lei Municipal nº 4.729, de 18 de dezembro de 2003, e suas alterações, a

qual estabelece critérios para a permanência e circulação de cães ferozes em locais

públicos no Município de Jacareí.

O Decreto atualmente em vigor é o nº 487, de 26 de outubro de 2006, o

qual necessita de atualização com o objetivo de regulamentar a fiscalização, punições e

todas as medidas necessárias para o fiel cumprimento do disposto na Lei nº 4.729, de 18

de dezembro de 2003 e suas alterações.

A presente indicação se torna necessária em virtude dos atuais órgãos de

fiscalização do Município não serem identificados, o que dificulta o fiel cumprimento do

disposto na referida norma.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

EDGARD SASAKI
Vereador - PSDB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P